
                            発行：佐賀県女性薬剤師会  
平成１５年１月１５日  

（ご挨拶）女性薬剤師会会長    宮地信子 
 今月号から新しくこのサフラン便り（女性薬剤師会便り）を発行することになりました。このことを承認

していただきました江口会長に深く感謝いたしております。皆様方にお知らせしたいこと・最近のトピック

ス等思いついたことを気軽にお寄せくださいませ。先生方のご協力により、末永く続きますことを願ってお

ります。 
（お世話係りのひと言） 
・県薬女性薬剤師部会理事     宮地和子 
   「一歩前へ」気持ちを出しませんか？そしてわずかでもゆとりが出てきたら女性薬剤師部会に顔を出

していただけるとありがたいです。女薬の輪を広げたいで～す。 
・佐賀市郡支部理事        田中須磨代 
  昨年キッズルームをすることができたように、今年も女性薬剤師の働きやすい環境の整備に少しでもお  

役に立てればと思っています。 
・鳥栖・三養基支部理事      徳渕昭代 
昨年は女薬の呼びかけにより数名の未就業薬剤師の方々が月例の勉強会へ参加されました。今年は勤務

薬剤師の方に薬剤師会活動に参加する喜びを発見していただき、情報交換を活発にしたいと思っています。 
  また 4 月より開局する鳥栖三養基会営薬局を核にして、新人研修や薬剤師派遣制度の成立に向けて努力
したいと思います。 
・小城・多久支部理事       片桐倍子 
  初めて女性薬委員に就きました。この機会に普段疎遠になりがちな各部の会員の皆様との親睦交流を深

めたいと存じます。 
・唐津・東松浦支部理事      栗山直美 
  ＜新年明けましておめでとうございます。＞ 
  これから薬剤師をとりまく環境も厳しくなると思いますが、女性薬剤師の働きやすい環境の整備に努め

ていきたいと思いますのでよろしくお願いします。 
・伊万里・西松浦支部理事     川久保豊子 
  明けましておめでとうございます。今年も女性ならではの活動に微力ながら協力していきたいと思って

います。（役員若返りの中、当支部は今年もまた皆様の年齢を持ち上げてしまいました。） 
・武雄・杵島支部理事       川副久美子 
 「健康２１」食生活にも精通している女性薬剤師の職能を生かせる良いチャンスだと思います。女薬の

研修会等を通じて情報交換を深めて行きましょう。 
・鹿島・藤津支部理事       井上廸子 
  鹿島藤津担当の井上廸子と申します。なかなか日曜日もお休みがなく思う様に参加できませんが今後と

も御指導宜しくお願い申し上げます。患者さまに理解して服薬して頂けるよう努力したいと思っております。 
・女性委員（佐賀市郡）      島田智子 
  周囲の方々に支えられて何とかここまでこれた恩返しに少しでもお役に立てればと思っています。一人

で 抱え込まないで皆で何かいいアイデアを出し合いましょう。 
・女性委員 （佐賀市郡）     奥平康子 
  新春女性名刺交換会に出席して女性のパワーの凄さを感じました。女性薬剤師の皆さんまだ出しきって

いないパワーを女性薬剤師会にぶっつけてください。ストレス解消にお役に立つかも。 
・女性委員（鳥栖・三養基）    光田聡子                     
私は現在のＯＴＣ薬局をひとりで開局し今年で15年になります。それは先輩、友人、組織に恵まれた感
謝の 15年でした。このすべてのノウハウをこれから活躍される女薬の皆様にお返しできたらと思っていま
す。一緒に歩んで行きましょう。 



 
（佐賀県女性薬剤師アンケート集計結果報告） 
＊ テーマ：「女性薬剤師会のこれから」（０２年９月） 
・ アンケートの方法 
① 各支部女性委員が卒業者名簿等を参考に女性薬剤師名簿を作成 
② 就業者は県薬のFネットを利用し、未就業者は返信用封筒を同封して郵送した。 
③ 回収率が良くなかったので、締め切り３日前に２回目のFAXをした。 

・ 回収率 
Fネット回収率：２７８通（４７６薬局）・・・・・・・５８％ 
郵送回収率：２１通（６３名）・・・・・・・・・・・・３３％ 
全体回収率：２９９通（対象者６３３名）・・・・・・・４７％ 
１、 年令                 ２、仕事に満足してますか？  

・ ３０代・４０代頑張っています        ・帰宅が遅すぎる・家事負担が大きい 
              ・休みがとれない・一人薬剤師 

                          ・子供の世話・親の介護等（社会支援が必要）              
（女性薬剤師研修会・情報交換会のお知らせ） 
   日時：2月 11日（火・祝日）午前１１時～午後２時ぐらいまで 県薬会館にて 
   内容・漢方研修会（漢方の服薬指導と最近の話題）ツムラ    

 ・「呆け老人をかかえる家族の会」代表 森久美子先生    
  ・会費：５００円（軽食代）   （申し込みは県薬事務局まで）    

（第一薬大同窓会のお知らせ） 
   日時：２月１６日（日） 午後２時～ 

場所：はがくれ荘 
    第一薬大同窓生の皆さん、多くのご参加をお待ちしています。 

（県薬生涯教育研修のご案内）・・・女薬担当研修会 
日時：３月１５日（土） 午後５時～ 
内容：「医療用医薬品と一般用医薬品の相互作用」 
講師：日本大学大学院 北澤式文教授 
日女薬でご講演された内容を佐賀県薬剤師会にて再度お願いいたしました。 
ご質問・聞きたいことのある方は事前にお知らせいただければ幸いです。 
尚、薬局委員会のご支援により、当日もキッズルームを開設いたします。是非ご利用ください。 

（編集後記） 
 昨年女性薬剤師会の方向性を見出す為、アンケートを実施いたしました。ご協力ありがとうございました。

その結果は女性薬剤師会の HP にも掲載いたしておりますが、あまねく皆様にお伝えしたく今回から４回に
わたって報告したいと思います。ご感想・ご意見をお待ちしています。またホームページの掲示板への書き

込みもよろしくお願いいたします。(和) 
 今年は女薬の活動等を計画してお知らせします。何かご希望があればお知らせ下さい。勉強会はもとより、

懇親会・薬草見学会・ボウリング・食事会などその他何でも結構です。お待ちしています。（康・智） 
連絡先：県薬剤師会事務局  TEL0952-23-8931   FAX0952-23-8941 

http://www8.ocn.ne.jp/~saffron// 

0

20

40

60

80

100

年代 20 30 40 50 60 無

系列1

系列2
はい

いいえ

無


